« cificus habeatur, volumus et discretioni tue per appostolica scripta

« mandamus quatenus a Potestate , Consilio et Comuni castri Sancti

« Geminiani, Vulterranee diocesis, de parendo nostris et Ecclesie Ro

« mane mandatis tam super reformatione et confirmatione pacis , ac

« restituendis captivis , si quos faciunt detineri , quam etiam super eg

quod quondam Manfredo, dudum principi tarrantino, contra pre

« dictam Ecclesiam adheserunt, per sindacum eorum ad hoc spetia

« liter constitutum , iuramento recepto, facias tibi super hoc ydoneos

« fideiussores de civitate Senensi, si haberi possint, alioquin ex se

ipsis, quot et quales expedire cognoveris exiberi , eos ad id spiritua

« liter et temporaliter, prout expedire videris, appellatione postpo

sita, compellendo . Huiusmodi autem iuramento et fideiussoribus

« habitis et receptis, ipsos ab excomunicationis sententiis, quibus

« occasione dicti Manfredi astricti tenentur, per te vel alium seu

« alios absolvere ac interdictum , cui ob id dictum castrum et loca

« districtus eiusdem subiacere noscuntur , auctoritate nostra relaxare

( 1 ) ASF . S. Gimign . N. 100, a c . 76.to
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« procures. Datum Viterbij, kalendis sectembris , pontificatus nostri

« anno secundo » .

Posta questa bolla a confronto con quella del 9 agosto, si vede

ch'essa contiene l'emendamento capitale , richiesto con insistenza

dal Comune di San Gimignano, là dove invece di prescrivere al

Legato di farsi consegnare « ydoneos fideiussores de civitate Se.

« nensi » , gli ordina soltanto di ricevere « ydoneos fideiussores de

« civitate Senensi, si haberi possint; alioquin, ex se ipsis » .

Differisce ancora dall'altra in ciò che impone al medesimo Le

gato di costringere , anche coll'uso di mezzi spirituali e temporali

di coercizione, il Comune a dare tale sicurtà ; mentre la prima di

chiarava di tener per rate ferme e di fare osservare « usque ad

« satisfactionem condignam sententias quas spiritualiter et tempo

« raliter » egli avrebbe pronunciato « in rebelles » . Diversifica, fi

nalmente, dall'altra in quanto impone chiaramente al Comune di

prestare il giuramento di osservare i mandati contenuti nella bolla

e di dare i mallevadori, prima di potere ottenere l'assoluzione

desiderata .

Con tali modificazioni la nuova bolla era da maestro Bernardo

di Laguescello trasmessa a San Gimignano, insieme con una

minuta della credenziale da darsi al sindaco che da lui avrebbe

dovuto recarsi a trattare . Ed essa nel Consiglio del 10 settem